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전주문정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-23 예산액 528,754,000

제2020학년도 전주문정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 526,511,000원"을 "세입 · 세출 각각 528,754,000"원으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 489,657 487,708 1,949

1.지방교육자치단체이전수입 489,657 487,708 1,949

1.교육비특별회계전입금수입 489,657 487,708 1,949

1.교육비특별회계전입금 489,657 487,708 1,949

1.학교운영비전입금 189,532 189,532 0

2.목적사업비전입금 216,195 214,246 1,949
(목)코로나19대응단기인력(방역활동도우미)운

영비 : -58,000원 * 1교 =
-58,000

(성립전_6추)급식종사원대체인력인건비 : 

72,000원 * 1교 =
72,000

(성립전_6추)4분기초등돌봄전담사인건비 : 

1,935,000원 * 1교 =
1,935,000

3.급식비지원금 28,032 28,032 0

4.방과후학교활동비지원금 14,000 14,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 25,200 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 16,227 16,227 0

8.기타학부모부담지원금 471 471 0

2.자체수입 24,946 24,652 294

1.학부모부담수입 24,447 24,447 0

1.수익자부담수입 24,447 24,447 0

1.급식비 10,365 10,365 0

1.급식비 9,392 9,392 0

2.우유급식비 973 973 0

2.방과후학교활동비 8,238 8,238 0

1.방과후학교활동비 8,238 8,238 0

3.돌봄활동운영비 5,844 5,844 0

1.돌봄활동운영비 5,844 5,844 0

2.행정활동수입 499 205 294

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 399 105 294

1.이자수입 399 105 294

1.이자수입 399 105 294 이자수입 : 293,850원*1교*1회= 294,000

2.기타행정활동수입 0 0 0

1.기타행정활동수입 0 0 0

3.기타수입 14,151 14,151 0

1.전년도이월금 14,151 14,151 0

1.순세계잉여금 14,151 14,151 0

1.순세계잉여금 14,151 14,151 0

1.순세계잉여금 14,151 14,151 0

세입합계 528,754 526,511 2,243
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,325 7,325 0

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]교원대체인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,905 4,905 0

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.[초]직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 3,805 3,805 0

1.[초]동호회지원 1,585 1,585 0

1.교직원복지비 1,585 1,585 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

3.[초]교직원문화행사 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[초]교직원맞춤형복지비 570 570 0

1.맞춤형복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 75,665 75,651 14

1.급식 관리 60,398 60,326 72

1.학교급식운영 60,398 60,326 72

1.[초]급식재료구입비 36,321 36,321 0

1.급식용식재료비 36,321 36,321 0

2.[초]우유급식비 973 973 0

1.우유대금 973 973 0

3.[초]급식운영비 13,192 13,192 0

1.일반수용비 8,792 8,792 0

2.연료비 4,100 4,100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 100 100 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 8,620 8,620 0

1.비품구입비 8,620 8,620 0

5.[초]대체인건비 1,292 1,220 72

1.기간제직원인건비 1,292 1,220 72
(성립전_6추)급식종사원 대체 인건비 : 

71,070원*1명*1일=
72,000

2.보건관리 12,252 12,310 -58

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,402 9,460 -58

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 68 68 0

1.학생복지비 68 68 0

3.[국고][초]보건실운영 9,034 9,092 -58

1.운영수당 2,191 2,191 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 6,232 6,232 0

5.기간제직원법정부담금 111 169 -58
(목)코로나19대응 단기인력(방역활동도우

미)기관부담금 : -58,760원*1교*1회=
-58,000

2.학교환경위생관리 2,850 2,850 0

1.[초]먹는물관리 1,970 1,970 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 3,015 3,015 0

1.교육복지우선 150 150 0

1.[초]교육복지사업 운영비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생복지운영 2,865 2,865 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 1,865 1,865 0

1.교육운영비 1,865 1,865 0

3.기본적 교육활동 109,588 109,294 294

1.교과 활동 103,767 103,473 294

1.교과활동지원 5,585 5,585 0

1.[초]학습준비물구입 4,122 4,122 0

1.학습준비물 4,122 4,122 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 963 963 0

1.교육운영비 963 963 0

3.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.과학교과활동 44,000 44,000 0

1.[초]교과운영 44,000 44,000 0

1.교육운영비 2,791 2,791 0

2.시설비 3,679 3,679 0

3.비품구입비 37,530 37,530 0

3.체육교과활동 4,057 4,057 0

1.[초]교과운영 4,057 4,057 0

1.교육운영비 4,057 4,057 0

4.예술교과활동 677 677 0

1.[초]교과운영 677 677 0

1.교육운영비 677 677 0

5.외국어교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.특수교육교과활동 3,988 3,988 0

1.[초]교과운영 3,988 3,988 0

1.교육운영비 1,317 1,317 0

2.학생복지비 2,671 2,671 0

7.유치원교과활동 44,960 44,666 294

1.[유]교과운영 37,419 37,125 294

1.일반수용비 417 417 0

2.운영수당 2,910 2,910 0

3.교육운영비 21,743 21,449 294 급(간)식비 : 294,000원*1교*1회= 294,000

4.학생복지비 4,949 4,949 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 5,600 5,600 0

7.도서구입비 1,700 1,700 0

2.[유]학습준비물지원 7,541 7,541 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 7,541 7,541 0

2.창의적 체험활동 5,821 5,821 0

1.자율활동 3,600 3,600 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,964 1,964 0

1.[초]동아리활동 1,964 1,964 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.학생복지비 164 164 0

4.진로활동 257 257 0

1.[초]진로체험활동 257 257 0

1.교육운영비 257 257 0

4.선택적 교육활동 156,392 154,457 1,935

1.방과후학교 운영 146,137 144,202 1,935

1.방과후학교운영 25,594 25,594 0

1.[초]교과프로그램 22,394 22,394 0

1.운영수당 20,014 20,014 0

2.교육운영비 2,380 2,380 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.[국고]돌봄교실운영 86,245 84,310 1,935

1.[초]돌봄교실운영 36,044 36,044 0

1.운영수당 13,116 13,116 0

2.교육운영비 17,928 17,928 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[국고][초]돌봄교실 방과후학교운영9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

3.[초]돌봄전담사운영 41,201 39,266 1,935
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 3,319 3,319 0

2.무기계약직원법정부담금 37,882 35,947 1,935
(성립전_6추)초등돌봄전담사4대보험료 : 

1,935,000원*1교*1회=
1,935,000

3.유치원방과후학교운영 34,298 34,298 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,298 34,298 0

1.기간제교원인건비 32,087 32,087 0

2.기간제교원법정부담금 2,211 2,211 0

2.독서활동 10,255 10,255 0

1.독서활동운영 10,255 10,255 0

1.[초]도서구입 8,595 8,595 0

1.도서구입비 8,595 8,595 0

2.[초]도서관운영 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.[초]위탁교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.교육활동 지원 37,454 37,454 0

1.교무업무 운영 6,073 6,073 0

1.교무학사운영 6,073 6,073 0

1.[초]교무학사운영 1,640 1,640 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 890 890 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,537 1,537 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,337 1,337 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정평가 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 0 0 0

4.[초]환경정리 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 596 596 0

2.생활지도운영 3,080 3,080 0

1.학교폭력예방 3,080 3,080 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,060 2,060 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 60 60 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.연구학교 운영 4,988 4,988 0

1.연구학교운영 4,988 4,988 0

1.[초]시도교육청지정 2,000 2,000 0

1.운영수당 952 952 0

2.교육운영비 1,048 1,048 0

2.[초]학교군운영 2,988 2,988 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 468 468 0

4.학습지원실 운영 19,873 19,873 0

1.[국고]정보화실운영 19,873 19,873 0

1.[국고][초]학교정보화지원 19,873 19,873 0

1.일반수용비 3,464 3,464 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

3.비품구입비 10,509 10,509 0

5.교육여건 개선 3,440 3,440 0

1.교육환경개선 3,440 3,440 0

1.[초]교실환경개선 3,440 3,440 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,440 3,440 0

6.학교 일반운영 142,330 142,330 0

1.학교기관 운영 33,812 33,812 0

1.부서기본운영 18,062 18,062 0

1.[초]교장실운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,162 4,162 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 3,498 3,498 0

3.기타공공요금 64 64 0

4.학생복지비 0 0 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 6,400 6,400 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 15,750 15,750 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,280 6,280 0

1.전기요금 4,720 4,720 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 660 660 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,694 3,694 0

1.일반수용비 3,694 3,694 0

3.[유]유치원운영 5,776 5,776 0

1.일반수용비 3,216 3,216 0

2.운영수당 0 0 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 880 880 0

4.교육운영비 1,480 1,480 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 106,118 106,118 0

1.학교시설장비유지 106,118 106,118 0

1.[초]공공요금및제세공과금 21,797 21,797 0

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 10,800 10,800 0

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 7,097 7,097 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 7,096 7,096 0

1.일반수용비 7,096 7,096 0

4.[초]시설일반관리 76,125 76,125 0

1.무기계약직원인건비 18,358 18,358 0

2.기간제직원인건비 22,286 22,286 0

3.일반수용비 21,982 21,982 0

4.교직원복지비 402 402 0

5.기간제직원법정부담금 867 867 0

6.무기계약직원법정부담금 864 864 0

7.비품구입비 11,366 11,366 0

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 400 400 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.유관기관협력 0 0 0

1.[초]학교운영협의회 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

세출합계 528,754 526,511 2,243
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